ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NAM TỪ LIÊM

Số:         /UBND-KT

V/v nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận

sáng kiến cơ sở, công nhận hiệu quả

áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến cấp Quận năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày    tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các ban Đảng, đoàn thể thuộc Quận;

- Các phòng, ban, ngành thuộc Quận;

- UBND 10 phường;

- Các cơ quan, đơn vị hoạt động trên địa bàn Quận.

Căn cứ Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND thành

phố Hà Nội về việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến cơ sở, phạm vi ảnh

hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài khoa học trên địa bàn thành phố Hà

Nội và xét, tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”; Hướng dẫn số 2086/HD-SKHCN ngày

18/9/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội hướng dẫn thực hiện

Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội về

việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến cơ sở, phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả

áp dụng của sáng kiến, đề tài khoa học trên địa bàn thành phố Hà Nội và xét, tặng

Bằng “Sáng kiến Thủ đô”;

Thực hiện Quyết định số 2580/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của UBND Quận

về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến cơ sở quận Nam Từ Liêm; Quyết định số

908/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Hội đồng Sáng kiến cơ sở quận Nam Từ Liêm về

việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Sáng kiến cơ sở quận Nam Từ Liêm;

UBND quận Nam Từ Liêm đề nghị trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể

thuộc Quận, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị hoạt động trên địa bàn Quận

triển khai rà soát, hướng dẫn các cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động của

đơn vị nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận Sáng kiến cơ sở cấp quận năm 2025 với nội

dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng

Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ

quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc cấp quận có sáng kiến gồm các

giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng

tiến bộ kỹ thuật đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 3 của Điều lệ Sáng kiến ban

hành kèm theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP.

2. Điều kiện công nhận sáng kiến cơ sở: được quy định tại Điều 4 Quy định

xét, công nhận sáng kiến cơ sở, phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến,

đề tài khoa học trên địa bàn thành phố Hà Nội và xét, tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”

ban hành kèm theo Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND

thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

2

2. 1. Điều kiện công nhận sáng kiến cơ sở

- Có tính mới trong phạm vi cơ quan, tổ chức;

- Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ quan, tổ chức đó và có khả năng

mang lại lợi ích thiết thực.

2.2. Một sáng kiến được coi là có tính mới trong phạm vi một cơ sở nếu tính

đến trước ngày nộp đơn yêu cầu công nhận sáng kiến hoặc áp dụng lần đầu, sáng

kiến đó phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau:

- Không trùng với nội dung của sáng kiến trong đơn đăng ký sáng kiến nộp trước;

- Chưa được công bố, sử dụng, mô tả bằng văn bản hay bất kỳ hình thức nào;

- Chưa được bộc lộ công khai trong các văn bản, sách báo, tài liệu kỹ thuật đến

mức căn cứ vào đó có thể thực hiện ngay được;

- Không trùng với giải pháp của người khác đã được áp dụng hoặc áp dụng thử

hoặc đưa vào kế hoạch áp dụng, phổ biến hoặc chuẩn bị các điều kiện để áp dụng,

phổ biến;

- Chưa được quy định thành tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm bắt buộc phải

thực hiện.

2.3. Một sáng kiến được coi là có khả năng mang lại lợi ích thiết thực nếu việc

áp dụng sáng kiến đó đã mang lại hiệu quả cụ thể cho cơ quan, tổ chức như: Nâng

cao hiệu quả hoạt động hành chính - sự nghiệp, hiệu quả kinh tế (ví dụ: nâng cao

năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ,

hiệu quả kỹ thuật) hoặc lợi ích xã hội (ví dụ: nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải

thiện điều kiện sống, điều kiện làm việc, bảo vệ môi trường), nâng cao năng suất chất

lượng và hiệu quả công tác.

2.4. Các trường hợp không được công nhận, xem xét:

a) Các sáng kiến sao chép của tác giả khác sẽ không được xem xét, công nhận

sáng kiến và phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng. Sáng kiến đã được công nhận

phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng nhưng bị phát hiện có sự sao chép nội dung

hoặc bị phát hiện là xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của người khác thì Hội đồng sẽ

quyết định hủy bỏ kết quả đã đánh giá.

b) Việc công bố, áp dụng trái với trật tự công cộng hoặc đạo đức xã hội.

c) Đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật tính đến

thời điểm xét công nhận sáng kiến.

3. Thành phần, thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

- Thành phần hồ sơ:

+ Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến (Phụ lục I kèm theo)

+ Bản mô tả nội dung cơ bản của sáng kiến (Phụ lục II kèm theo)

+ Báo cáo hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến để làm căn cứ

xét, tặng danh hiệu thi đua cho cá nhân cấp Quận (Phụ lục IV kèm theo)

+ Các tài liệu khác có liên quan để chứng minh phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả

áp dụng của sáng kiến, đề tài khoa học của cá nhân đề nghị.

- Số lượng: 01 bản chính và 09 bản phô tô.

3

- Địa điểm:

+ Đối với các sáng kiến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: hồ sơ gửi về phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm, số 125 Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn,

quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

+ Đối với các sáng kiến lĩnh vực khác: hồ sơ gửi về phòng Kinh tế quận Nam

Từ Liêm, số 125 Hồ Tùng Mậu, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

- Thời gian nộp hồ sơ:

+ Đợt 1 (Đối với các sáng kiến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo và các sáng kiến

lĩnh vực khác): trước ngày 25/5/2025

+ Đợt 2 (Đối với các sáng kiến lĩnh vực khác): trước ngày 30/11/2025.

* Lưu ý: Hồ sơ nộp không đúng thời hạn, không đủ thành phần theo quy định,

cơ quan được phân công từ chối tiếp nhận và tổng hợp để xem xét trình Hội đồng

Sáng kiến cơ sở Quận.

UBND quận Nam Từ Liêm đề nghị đồng chí Thủ trưởng các đơn vị thông tin,

hướng dẫn các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình quản

lý đảm bảo công khai, hiệu quả, đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND Quận; (để báo cáo)

- Đ/c Đỗ Thị Thúy Hà - PCT UBND Quận;

- Lưu: VT, KT. (Ly)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Thúy Hà

		2025-02-11T15:08:44+0700

		2025-02-11T16:39:03+0700

		2025-02-11T09:46:46+0000

		2025-02-12T09:49:22+0700

		2025-02-12T10:28:48+0700

		2025-02-12T11:35:33+0700

		2025-02-13T09:31:52+0700

		2025-02-13T09:31:52+0700

		2025-02-13T09:31:52+0700